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31. møde.  

Fredag den 26. november kl. 10. 

Formanden: 
Medlem af folketinget Ove Jensen, der har 

haft orlov, har meddelt mig, at han fra og med 
den 26. november atter kan give møde i tinget. 
Stedfortræderens, Askjær Jørgensens, hverv 
som midlertidigt medlem af folketinget er her- 
efter ophørt fra dags dato at regne. 

I skrivelse af dags dato meddeler finansmini- 
steren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til finanslov for finansåret 1. april 
1977-31. marts 1978. 

(Lovf. nr. L 100). 

I skrivelse af 24. november meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om udstedelse af statspræmie- 
obligationer. 

(Lovf. nr. L 128). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg skal herved fremsætte forslag til finans- 

lov for finansåret 1. april 1977-31. marts 1978. 
I forslaget er der som sædvanlig indarbejdet 
budgetoverslagstal for de følgende tre år, det 
vil sige frem til 1980-81. 

Til brug for folketingets vurdering af bud- 
getterne er der i budgetredegørelsen givet en 
række generelle oversigter og supplerende op- 
lysninger om forslagets baggrund og indhold. 
Denne redegørelse vil foreligge i næste uge. I 
dag foreligger Budget '77, hvor der gives en 
kort og enkel fremstilling af det finanslovfor- 
slag, som er fremlagt. Endvidere er der i dag 
omdelt en duplikeret oversigt over statsfinan- 
serne med de endelige tal for statsregnskabet 
for 1975-76, reviderede skøn for indeværende 
finansår og hovedtal for forslaget til finanslov 
1977-78. 

Den samfundsøkonomiske situation, som 
danner baggrund for finanslovforslaget, er 
nærmere beskrevet i den økonomiske oversigt, 
som vil blive omdelt i næste uge. 

Finanslovforslaget for det kommende fi- 
nansår 1977-78 skal ses på baggrund af den 
generelle økonomiske situation i Danmark, der 
igen er stærkt påvirket af den udenlandske 
konjunktursituation. Det må naturligvis indgå 
med betydelig vægt i regeringens overvejelser 
omkring den økonomiske politik, at der fortsat 
råder usikkerhed med hensyn til holdbarheden 
og styrken i de opgangstendenser i de interna- 
tionale konjunkturer, som har vist sig fra ud- 
gangen af 1975. 

Selv om produktionsfremgangen har været 
betydelig i de toneangivende lande i 1976, og 
selv om der fortsat er udsigt til produktions- 
fremgang også i 1977, må vi samtidig konsta- 
tere, at der stadig er usikkerhed omkring styr- 
ken af det internationale konjunkturopsving. 

Med Danmarks stærke afhængighed af ud- 
landet er denne situation afgørende for de Øko- 
nomisk-politiske muligheder, vi har i øjeblik- 
ket og vil have i det kommende finansår. 

Fra slutningen af 1975 har den danske eks- 
port ligget på et forholdsvis højt niveau. Sam- 
men med stigning i det private forbrug og i er- 
hvervsinvesteringerne har eksportfremgangen 
muliggjort en pæn stigning i produktionen. 

Lagerudviklingen og den særlige sammen- 
sætning af forbrugsfremgangen har imidlertid 
sammen med den fornyede produktionsfrem- 
gang ført til en kraftig stigning i importen, 
hvorfor der må imødeses et ganske betragteligt 
underskud på betalingsbalancen. Dette under- 
skud og den i forvejen store udenlandske gæld 
lægger væsentlige begrænsninger på den øko- 
nomiske handlefrihed. 

Samspillet mellem den udenlandske og in- 
denlandske økonomiske udvikling er baggrun- 
den for, at vi kun har fået en svag forbedring 
af beskæftigelsen i 1976, og at vi heller ikke 
kan forvente nogen afgørende forbedring af be- 
skæftigelsessituationen i finansåret 1977-78. 
Der kan først ventes en afgørende vending i 
den danske økonomi og dermed i beskæftigel- 
sen, efterhånden som et internationalt kon- 
junkturopsving bliver mere grundfæstet. 

Afsvækkelsen af pris- og omkostningsstig- 
ningerne, som vil blive yderligere understreget 
med de vedtagne indkomstpolitiske foranstalt- 
ninger, er en nødvendig forudsætning for, at 
erhvervene kan udnytte en international op- 


